
                    
 Comune di Palma di Montechiaro 
         Provincia di Agrigento 
                              

 Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali

N°  794     del Registro        

Data  30/06/2017

       OGGETTO :  Ricorso in riassunzione Piscopo Elisa ed altri c/ Comune di Palma di Montechiaro.  
                                                Liquidazione e pagamento a saldo Avv. Claudio Calafiore

N.  73   Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  30/06/2017

ANNO 2017

L’anno duemiladiciassette,   il giorno    30  del mese  di  Giugno  alle ore ///________, 

Il Capo Settore  

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                   
Vista la delibera commissariale, assunta con i poteri del Consiglio, n.14/17 di approvazione DUP
Vista  la  delibera  commissariale,  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.15/17  di  approvazione  Bilancio  di

Previsione.

Premesso che:

Con atto di citazione inoltrato avanti il Tribunale civile di Agrigento, la sig.ra Piscopo Elisa, nella qualità di
procuratrice della sig.ra Caruselli  Carolina,  aveva citato in giudizio il  Comune di Palma di Montechiaro al fine di
ottenere il pagamento della somma di € 95.875,00 quale risarcimento del danno, oltre interessi e rivalutazione, a seguito
dell’espropriazione di un appezzamento di terreno sito in c.da Celona di proprietà della ricorrente;

Che il  giudizio si  è  concluso  con sentenza n.3/2008 con la  quale il  Tribunale di  Agrigento ha dichiarato
l’inammissibilità  della  domanda  attorea  in  quanto,  conformemente  al  consolidato  orientamento  della  corte  di
Cassazione che afferma che la morte di parte attrice,  nel  caso la sig.ra Caruselli  Carolina,  intervenuta prima della
notificazione dell’atto introduttivo o del deposito del ricorso, comporta la nullità dell’intero giudizio; 

Che con ulteriore atto di citazione del 22/2/2010 inoltrato avanti il Tribunale di Agrigento, i sig.ri Piscopo
Elisa, Piscopo Carmelo, Piscopo Matilde e Piscopo Maria Grazia, n.q. di eredi di Caruselli Carolina, hanno citato in
giudizio il Comune di Palma per l'accertamento che la porzione di terreno di mq. 4520, di proprietà degli odierni attori,
è stata illegittimamente espropriata, poiché il decreto di esproprio definitivo non è stato emanato nel termine di tre anni
espressamente previsto dal D.A. n.4680 del 31.12.1998 e, conseguentemente, la condanna dell’ente al pagamento di €
50.000,00 quale risarcimento del danno, oltre interessi e rivalutazione;

Che il giudizio predetto si è concluso con sentenza n.1062/2013 emessa dal tribunale di Agrigento in data
27/11/2013 con la quale è stato dichiarato il difetto di giurisdizione del giudice ordinario, essendo la giurisdizione del
giudice amministrativo in sede di giurisdizione esclusiva, fissando il termine perentorio di mesi tre per la riassunzione
della causa avanti a detto giudice;

Visto il ricorso proposto innanzi al TAR Palermo dai sig.ri Piscopo Elisa + 3 contro il Comune di Palma di
Montechiaro,  assunto al  protocollo generale al  n.6021/2013, per  la  riassunzione del  giudizio a  seguito della  citata
sentenza n.1062/2013 emessa dal tribunale civile di Agrigento in data 27/11/2013;



Che il Comune di Palma di Montechiaro, tenuto conto che nei giudizi precedenti si era difeso a ministero
dell'Avv. Claudio Calafiore del Foro di Palermo, con delibera di G.M. n.30 del 10/3/2014 ha riconfermato l'incarico al
predetto professionista per la difesa innanzi al TAR Palermo ed è stata impegnata la somma di € 1000,00 – imp. 74435;

Vista la nota prot. n.14349 del 27/4/2017, con la quale l'Avv. Claudio Calafiore ha comunicato di rinunciare al
mandato;

Che è stato conferito nuovo incarico all'Avv. Claudio Trovato;

Dato atto che per l'attività fino ad ora svolta l'avv. Calafiore ha chiesto la somma di € 2.019,42 IVA e CPA
inclusa;

Che con propria determinazione n.69/2017 si è proceduto ad integrare l'impegno di spesa assunto con delibera
di G.M. n.30/2014;

Vista la fattura n.14 del 22/06/2017 di € 2.019,42, al lordo delle ritenute di legge, trasmessa dall'Avv. Claudio
Calafiore;

Ritenuto di dovere liquidare la suddetta fattura;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di liquidare la fatt. n. 14/2017 dell'importo di 2.019,42,  IVA  e CPA  inclusa, trasmessa dall'Avv. Claudio
Calafiore a  saldo, per  l'attività svolta  sino all'atto di  rinuncia,  nel  ricorso in riassunzione Piscopo Elisa ed altri  c/
Comune di Palma di Montechiaro;

Di emettere mandato di pagamento in favore dell'Avv. Calafiore con le modalità indicate in fattura;

Di dare atto che la necessaria spesa trova copertura finanziaria sul cap. 860  – imp. 74435 e 81834;

Di dare atto che trattasi di incarico conferito a termini dell’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e pertanto non
soggetto alle norme di tracciabilità dei pagamenti.

Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 
                             f.to       Dott.ssa Rosa Di Blasi

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  al  servizio finanziario con  tutti  i  documenti  giustificativi  ed i
riferimenti contabili ai sensi del 3° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000.

 Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 
                                  f.to     Dott.ssa rosa Di Blasi

Attestazione finanziaria:
Si  attesta la regolarità circa i controlli  e  i  riscontri  amministrativi,  contabili  e fiscali  ai  sensi  dell’art.184,

comma 4 del T.U.E.L. 
                                                                                                             
                                                                                                         Il  responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                 f.to      Dott. Rosario Zarbo

Certificazione
(art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L. n.134 del 07/08/2012)

Il Responsabile del procedimento Capo Settore Affari Tributari e Legali

CERTIFICA

Che  il  presente  atto  è  stato  pubblicato  sul  sito  web  del  Comune,  sezione  trasparenza,  valutazione  e  merito,
Amministrazione Aperta.

f.to   Il Capo Settore Responsabile 



     

Il sottoscritto Segretario comunale
CERTIFICA

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni  consecutivi dal _____________ al
_____________.
    
          Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale
           _________________                                                                         
                                                                                                 _____________________
Dalla  Residenza comunale, lì ____________           
______________________________________________________________________
   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
                                                                                                Il Segretario Comunale

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________ 

ATTESTAZIONE DI COPIA
La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della
normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on
line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009).
Palma di Montechiaro 03/07/2017 Il Funzionario incaricato

P. Arcadipane


	OGGETTO : Ricorso in riassunzione Piscopo Elisa ed altri c/ Comune di Palma di Montechiaro.
	Il Capo Settore

	DETERMINA

